
        
          DECRETO Nº 10.955, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre contribuição voluntária para o Fundo Social 
de Solidariedade no carnê para pagamento de IPTU do 
exercício de 2021 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Sumaré. 

 

Considerando os trabalhos sociais relevantes do Fundo Social de Solidariedade do 

Município; 

Considerando que esses trabalhos, na sua essência, são desenvolvidos em parceria 

com outras entidades beneficentes; 

Considerando que grande parte da sociedade tem colaborado para a realização desse 

trabalho social, de forma voluntária e financeira; 

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 29.987/2017; 

D E C R E T A: 

Art. 1º - No carnê para pagamento do IPTU do exercício 2021 deverá constar ficha 

para contribuição voluntária para o Fundo Social de Solidariedade, no valor de R$ 5,00 (cinco reais). 

Art. 2º - O valor arrecadado com a contribuição voluntária deverá ser depositado em 

conta própria, fiscalizada e gerenciada pelo Fundo Social de Solidariedade ou por quem este indicar. 

Art. 3º - Os recursos arrecadados deverão ser utilizados somente nas atividades 

sociais, devidamente comprovados por documento idôneo. 

Art. 4º - As entidades sem fins lucrativos, que tenham por finalidade a prestação de 

serviços assistenciais ou assemelhados, poderão receber parte dos recursos arrecadados. 

§ 1º - Para receber os recursos a que alude o caput deste artigo, as pessoas jurídicas 

deverão apresentar: 

I – requerimento indicando o valor e a forma da aplicação do recurso; 

II – cópia autenticada do estatuto ou contrato social, com a ata de posse da atual 

Diretoria, devidamente autenticados; 

III – cartão do CNPJ, devidamente atualizado. 

§ 2º - A prestação de contas das pessoas jurídicas deverá obedecer ao mesmo critério 

de prestação de contas exigidas pelo Município quando do repasse de verbas de convênio, dentro do 

prazo de (6) seis meses, a contar do reconhecimento dos valores. 

Art. 5º - O Município dará publicidade, de forma sucinta, dos valores arrecadados e a 

aplicação dos recursos. 

 



DECRETO Nº 10.955/2021 
FOLHA Nº 02 

 
 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 

15 de janeiro de 2021, no Paço Municipal e, em 15 de janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município.  

 
 
 
 

                               WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


